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Människor möts i Borås
Populärmusik skapar gemenskap, kulturell identitet och ekonomisk tillväxt genom konserter, projekt och 
evenemang av olika slag. En blomstrande lokal musikscen inspirerar även till kreativa uttryck inom konst, 
mode och andra scenkonstformer.

Musikbranschen bidrar till Borås utveckling
En stärkt populärmusikscen påverkar flera aspekter av musiklivet. Till exempel kan det leda till ökad efter-
frågan på utbildningar, musikstudios och andra musikrelaterade tjänster lokalt. En scen för populärmusik 
blir en hemvist för stadens lokala musikbransch och en arena för regionala, nationella och internationella 
arrangörer, bokare och artister.

En scen för populärmusik bidrar till en  
livskraftig stadskärna
En scen för populärmusik tillför ett breddat utbud för stadens invånare samt lockar besökare från andra 
delar av regionen och landet. Konserter och festivaler ökar Borås attraktivitet. Populärmusikscenen främjar 
kreativitet och kulturellt utbyte i staden.

Vi tar gemensamt ansvar för framtidens musikliv
En populärmusikscen är en plats att utvecklas som artist och arrangör. En lokal scen är avgörande för 
unga och nya aktörer som annars har svårt att etablera sig på den kommersiella musikscenen.
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Inledning
Musiklivets ekosystem genomsyrar samtliga sektorer och samhällsskikt och är beroende av en välfungerande 
infrastruktur. Livemusikbranschen har en omsättning som bidrar till arbetstillfällen för såväl ny som 
etablerad på arbetsmarknaden och upprätthålls av både näringsliv och ideella krafter. Den skapar också 
sociala värden för platsens invånare och besökare, vilket ökar förutsättningar för olika verksamheter att 
nå sina målgrupper och förverkliga sina uppdrag. Inte minst bidrar den till platsens identitet och skapar 
den lyskraft som krävs för att nå en bredare publik med mångfald.

I Borås har målsättningen varit att finna vägen framåt för att erbjuda invånare, besökare, musiker och 
arrangörer en ny scen och mötesplats. En plats där artister kan göra sin första större spelning och där de 
mer etablerade publikfavoriterna kan erbjuda stadens invånare och besökare en riktigt bra musikupplevelse. 
En scen där musiken får stå i centrum och bidra till de synergier som ett samhälle kan dra nytta av.

I Borås värderas musikens kraft att skapa nya konstnärliga tolkningar och upplevelser, såväl som musikens 
förmåga att skapa gemenskap, sammanhang och trygghet. I detta underlag följer ett förslag på hur driften, 
organisationen och implementeringen av en scen för populärmusik kan se ut och hur stadens aktörer kan 
samverka för att stimulera och förvalta de värden som verksamheten förväntas skapa.
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Sammanfattning: Drift och organisation av en scen 
för populärmusik i Borås

Organisation
En scen för populärmusik i Borås möjliggörs av en stabil föreningsform som bildas av stadens organisationer 
och föreningar. Föreningens styrelse väljs in från nominerade tjänstepersoner från respektive organisation. 
Föreningen bildar i nästa steg ett Aktiebolag (svb) som hanterar de näringsmässiga delarna av scenens 
verksamhet. Eventuell vinst återinvesteras i verksamheten och kan inte delas ut till enskilda personer eller 
organisationer.

Drift
För verksamheten anställs två koordinatorer (på vardera 50 %) samt en tekniker som sköter den dagliga 
driften och samordningen kring scenen.

Ett programråd formar innehållet på scenen. Programrådet består av verksamhetens personal och är också 
öppet för medverkan från ideella och bolagsdrivna arrangörer, föreningar och studieförbund. Programrådet 
formar ett brett utbud som främjar musiklivets utveckling i Borås. Populärmusikens hela bredd ska kunna 
ta plats, från de smalare och nyskapande arrangemangen till festivaler och klubbmusik.

Alla musikarrangörer har möjlighet att verka på scenen. Allt från unga och nya till etablerade och  
rutinerade arrangörer kan utveckla sina arrangemang här. Även restauranger och andra scener i staden som 
vill expandera sitt program med musikverksamhet kan göra det här. Hyreskostnaden för scenen anpassas 
utifrån arrangemangets vinstmarginaler och syfte.

Vid scenen finns också ett kök/café med servering delar av dagen och vid behov även kvällstid. Arrangörer 
som önskar alkoholservering kan samverka med någon av stadens restaurangägare som får tillgång 
till köket och som kan servera alkohol genom sitt cateringtillstånd eller genom att söka ett tillfälligt  
serveringstillstånd. Arrangören kan också välja att bedriva serveringen själv, genom att söka ett tillfälligt 
serveringstillstånd.

Ekonomi
Scenens ekonomi möjliggörs av investeringar från Borås Stad. En uppskattning för en årlig driftkostnad 
inklusive avskrivningar för investeringar är 6,5 mkr. Intäkter kan skapas genom en differentierad hyres-
sättning och att externa projektmedel och verksamhetsbidrag knyts till scenen. Ekonomiska data kan 
bara uppskattas i detta stadie. Kostnader för investeringar och drift behöver följas upp kontinuerligt för 
att beräkna verksamhetens långsiktiga driftskostnader.

Implementering av verksamheten
Scenens verksamhet bör etableras i samverkan med de intressenter och aktörer som berörs av scenen. 
Verksamheten byggs tillsammans med Borås musikaktörer, underifrån och upp, för att säkerställa en 
hållbar utveckling och legitimitet genom delaktighet. Det första steget är att etablera föreningen och att 
påbörja dialogen kring samverkan och behov. Därefter behöver verksamheten finna en lokal att verka 
ifrån, där aktiebolaget upprättas och påbörjar verksamheten.

Uppföljning av verksamheten
Arbetet med att etablera verksamheten byggs upp i faser: uppstart, etablering och långsiktig verksamhet. 
Varje fas behöver utvärderas och följas upp av föreningens styrelse.
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Mål och syfte
Förstudien Scen för populärmusik Borås (2022) (se Bilaga 2, Bakgrund) beskriver behovet av en scen där 
populärmusiken får ta plats och verka på sina egna villkor utifrån arrangörernas, musikernas och publikens 
önskemål och behov.

Målsättningen med det här underlaget är att beskriva organisation, drift och samverkansmodell för en 
populärmusikscen i Borås. Arbetet utgår från slutsatserna i förstudien och har fördjupats genom arbets-
grupper, studieresor och intervjuer. Förslaget som presenteras ska ge information, riktlinjer och underlag 
som intressenterna kan utgå ifrån när de tillsammans etablerar en musikscen i Borås.

I förstudien lyfts de synergieffekter som uppstår när en fysisk scen för populärmusik etableras. Scenen är 
en yta som möjliggör bredd, spets och inkludering i kulturlivet. En fysisk scen för populärmusik bidrar 
också till en mer attraktiv stadskärna som främjar besöksnäringen och gör staden mer attraktiv för 
invånare, studenter och besökare.

En scen för populärmusiken är en central resurs för stadens musikliv. En resurs som samverkar med de 
monetära arrangörsbidrag som riktas till olika former av arrangörer. I kombination möjliggör dessa för 
musiklivet att etablera hållbarhet, kontinuitet och kvalitet.

I egenskap av mötesplats öppnar scenen upp möjligheter för att knyta samman kommunens, civilsamhällets 
och näringslivets verksamheter och stödfunktioner. Scenen blir ett gränssnitt där framtidens artister och 
arrangörer möter det etablerade och där resurser, kunskap och kultur kan cirkulera.

Ett viktigt fokus i arbetet kring en scen för populärmusik i Borås är återväxten i musiklivet. Unga och nya 
arrangörers eget skapande och förutsättningar till delaktighet är centrala. De befintliga funktionerna inom 
kommun och civilsamhälle som stöttar unga att ta steget in i arrangörskapet får med scenen en plattform 
där individer kan växa in i olika professionella roller inom arbetslivet, och då inte enbart i musiklivet.

Att etablera en mötesplats för populärmusik ligger väl i linje med målsättningarna för stadens vision inför 
framtiden. I visionen slås fast att man ska ha möjligheter och mod att utvecklas i Borås, att vi är kreativa 
och att det är lätt att förverkliga idéer och drömmar. Visionen lyfter också betydelsen av att människor 
möts i Borås. Mötesplatser för spontana eller planerade besök där det är enkelt att uppleva ett brett utbud 
av kultur. Även i arbetet för ett Socialt hållbart Borås lyfts hur barn och ungas tillgång till meningsfulla 
kultur- och fritidsaktiviteter ger förutsättningar till en god start i livet och goda uppväxtvillkor.

Ovanstående har tagits fasta på i organisationsförslaget. Förslaget betonar att målsättningen är 
att med gemensamma krafter:

•	 Skapa förutsättningar för fler konserter och musikarrangemang och på så vis utveckla Borås  
som musikstad.

•	 Tillvarata ungas arrangörs- och musikinitiativ för att lägga grunden för framtidens musikliv.

•	 Möjliggöra för musikarrangörer att skapa ett brett och kvalitativt musikliv för kommunens  
invånare och besökare.

•	 Låta musiklivet ansvara för att utveckla Borås identitet som musikstad och att etablera ett angeläget 
musikliv som engagerar fler.

•	 Låta musiklivet bli en självklar del av att skapa en livskraftig stadskärna som erbjuder ett tryggt 
nattliv, präglat av kulturupplevelser.
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Organisations- och driftsförslaget utgår ifrån en modell av samverkan där befintliga resurser inom och 
utom staden knyts till scenen och förmerar de insatser som redan görs. Genom samverkan och samordning 
av hur resurserna används kan musiklivet få stöd att utvecklas genom en trappstegsmodell - från ungas 
enskilda musikintresse till lokala spelningar och internationella turnéer.

Illustrationen som är gjord av Ida Brogren (Vres) är en variation av “Populärmusikens pyramid” från rapporten 
Vi fortsätter spela pop (men vi håller på att dö). Här illustreras musiklivets olika nivåer, och hur basen och mellan-
skiktet är förutsättningen för näringslivet i pyramidens topp.1

1 Thor Rutgersson – Vi fortsätter spela pop men håller på att dö, Studiefrämjandet och Svensk live 2016, Webblänk (maj 2023):  
(Vi fortsätter spela pop (men vi håller på att dö) (studieframjandet.se))

https://urldefense.com/v3/__https:/www.studieframjandet.se/globalassets/ovrigt-qbank/2018/02/22/musikrapport-vi-fortsatter-spela-pop.pdf__;!!DCP8XqSIQEM!IsEvjF3sG-BSxHDKDM7LY9S5shWBVvjxDUlU_JloZdeh_i9REZxIWTfPx4-hCj0frKeznYZi_BWd9upSscrgXHb9NQikdexnFw$
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Bakgrund
2019 utredde Borås Stads kulturförvaltning populärmusikfältet i Borås enligt uppdrag från Kulturnämnden. 
Utredningen visade brister i fältets förutsättningar, men också möjligheter för utveckling. En fråga som 
betonades av musiklivet var bristen på scener och mötesplatser för populärmusikens genrer.

Borås Stad arbetar sedan 2021 utifrån en aktivitetsplan för att utveckla villkoren för populärmusikområdet 
(Se Aktivitetsplan 2021-2024). Centrala delar i planen har varit att utveckla samverkan och att arbeta mot 
att utforma förslag på nödvändiga resurser i form av scener, samverkan och arrangörsstöd. Aktivitetsplanen 
utgår ifrån ett långsiktigt perspektiv på fyra viktiga utvecklingsområden för musiklivet. Tillgången till 
en lokal scen anpassat för populärmusikens villkor är en central resurs för alla dessa utvecklingsområden. 
En scen “låser upp” en rad möjligheter och resurser när den väl finns på plats.

I april 2022 godkände Kulturnämnden förstudien Scen för populärmusik Borås (2022). Förstudien före-
slog en samverkansmodell där tre intressentgrupper – offentlig verksamhet, näringsliv och civilsamhälle  
definierar sina respektive ingångar till scenen samt bidrar ekonomiskt till etablering och drift. (Se avsnitt 6.3,  
Scen för populärmusik Borås).

Som organisationsform föreslogs en ideell föreningsform, som formas av representanter från etablerade 
och stabila organisationer. Detta är en organisationsform som återfinns i olika varianter runt om i landet, 
och som bedöms främja en mer hållbar organisation. (Se avsnitt 6.4, Ibid).

Förstudiens slutsats är att Borås har hamnat i ett låst läge där både civilsamhället och det offentliga har varit 
förhindrade att agera. Det behövs en tydligare motpart från civilsamhället och en tydligare intention från 
det offentliga för att komma vidare. Med anledning av detta fick Kulturförvaltningen två nya uppdrag:

•	 Ett förlängt uppdrag att presentera en möjlig organisations- och driftsform för en scen anpassad 
för populärmusikens villkor.

•	 Ett uppdrag att utreda ett nytt arrangörsstöd i syfte att stödja kulturarrangörer med andra  
organisationsformer än den ideella föreningen.

Kulturnämnden avsikt med uppdragen var att stötta musiklivet att mobilisera sig som samverkanspart 
och att utveckla samverkan kring populärmusikfrågan mellan stadens intressenter.

Under våren 2023 har en arbetsgrupp med bred kompetens från musikliv, näringsliv och kommun  
samlats för att arbeta fram ett mer detaljerat förslag för hur en scen för populärmusik kan etableras i Borås.  
Gruppen har bestått av representanter från Borås Stads förvaltningar, Västra Götalandsregionen –  
förvaltningen för kulturutveckling, Borås TME, Medborgarskolan Amplified, Svensk Live, VG Live och 
Högskolan i Borås.

Arbetsgruppens diskussioner, gemensamma armkroksresor till scener runt om i landet och offentliga 
forumkvällar har syftat till att samla information och hitta goda exempel på hur en scenverksamhet kan 
bedrivas i Borås idag.

En effektstudie som genomförts av Linnéuniversitetet i samverkan med Borås TME och sju andra 
destinationer under tre år visar att Borås invånare värdesätter musikarrangemang. I undersökningen 
som helhet anger 88 procent av respondenterna att musikevenemangen är mycket eller ganska viktiga. 
För Borås är motsvarande siffra 92 procent.

För 2023 har Borås blivit utvald som regionens värdstad för den nationella satsningen På Turné.
(För en tidslinje av bakgrunden till detta förslag, se Bilaga 1, Bakgrund – en tidslinje).
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Förslag på organisation
Förstudien Scen för populärmusik Borås (2022) föreslår att kommunen, näringslivet och civilsamhället går 
samman för att bilda en organisation för scenverksamheten. Utgångspunkten i förslaget är att kombinera 
styrkorna och kompetensen hos de tre parterna för att forma en organisation som:

•	 Ger en stabil, långsiktig och hållbar grund för Borås musikliv.

•	 Som stärker och förvaltar de positiva effekter som uppstår ur scenverksamheten.

•	 Möjliggör ett fritt och engagerande musikutbud som präglas av både bredd och kvalitet.

Scenens organisation kan betraktas utifrån tre faser:

Organisationens tre parter har olika grad av ansvar i de olika faserna. Till en början behövs ett tydligare 
stöd från Borås Stad, men ambitionen är att successivt stärka de andra två parternas inflytande över och 
ansvar för verksamheten.

Organisationen behöver skapa kontinuitet i relation till musiklivets ständigt varierande förutsättningar, 
men även skapa förutsättningar för musiklivet att utveckla egna strukturer som ger återväxt och utveckling 
på musikområdet. De ekonomiskt och organisatoriskt stabila parternas uppgift är därför att garantera just 
stabilitet och hållbarhet. Detta för att skapa möjligheter för de olika intressenterna att bidra med innehåll 
och verksamhet under kortare eller längre tidsperioder.

I Borås samlas ofta olika delar av staden för att tillsammans främja en fråga som stärker både kommunens, 
näringslivets och invånarnas intressen. Borås Stad har både kompetens och erfarenhet som stödjer ett val 
av organisationsform där flera aktörer och organisationer samverkar mot ett gemensamt mål.

Förslaget är avstämt med Borås Stadsjurist och med organisationen Coompanion, som har varit ett stöd 
i att utveckla förslaget.
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Organisationsträd
Organisationsträdet visar scenens föreslagna organisationsstruktur och hur de olika parterna samverkar.

Hur kan en scen för populärmusik drivas och organiseras i Borås?
Organisation: En ideell förening där medlemmarna är organisationer (juridisk person) från kommun, 
näringsliv och civilsamhälle. Medlemsorganisationerna nominerar representanter till föreningens styrelse.

Drift: För driften av scenen bildar föreningen ett underliggande Aktiebolag (svb). Borås Stad finansierar 
den grundläggande driften som innefattar lokal, personal och löpande kostnader. På plats behövs två 
koordinatorer på en halvtid vardera, en hustekniker samt cafépersonal som ser till att platsens grundläggande 
funktioner och service fungerar.

Scen (innehåll): Ett programråd som består av koordinatorerna och tekniker samt representanter från 
föreningsliv, arrangörer och eventuellt bokningsbolag planerar scenens program och tar emot förfrågningar 
om arrangemang på scenen. Programrådet ansvarar för att möjliggöra ett brett program som främjar 
publikarbetet och utvecklingen av populärmusikområdet i Borås.

Servering: Scenen har en caféverksamhet som håller öppet delar av dagen och kvällen. I samband med 
konserter som vänder sig till en vuxen publik kan alkoholservering ordnas i samverkan mellan arrangörerna 
och stadens restauratörer. En restauratör kan till exempel använda sitt cateringtillstånd för att servera under 
arrangemanget. Alternativt ansöker arrangören eller restauratören om ett tillfälligt serveringstillstånd.
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Organisationsform
Organisationsformen som föreslås är en ideell förening som bildar ett underliggande Aktiebolag (svb). 
(Svb står för ”särskild vinstutdelningsbegränsning”). I föreningens styrelse representeras de tre parterna 
genom sina ledamöter. Bolaget bildas för att hantera de affärsmässiga delarna (pengaflöden) för driften 
av scenen. Föreningen blir i praktiken en ägarförening, som äger bolaget och som lämnar direktiv till 
verksamheten som bedrivs där.

(För ett resonemang om vilka organisationsformer som behandlats och dess för- och nackdelar se  
Bilaga 2, För- och nackdelar med olika organisationsformer).

Organisationens styrelse
Föreningen är öppen för medlemmar som är juridiska personer, det vill säga organisationer. Enskilda 
personer kan alltså inte bli medlemmar i föreningen. Tjänstepersoner från respektive organisation (juridisk 
person) kan nomineras som representanter till styrelsen. Syftet är att göra scenens organisation robust 
genom att medlemmarna nominerar ledamöter till styrelsen som kan utföra styrelsearbetet på sin ordinarie 
arbetstid. Organisationen blir på så vis inte beroende av ideellt engagemang eller påverkade av enskilda 
privata intressen då målgrupperna för scenen representeras i styrelsen, via de organisationer som riktar 
sig till de olika fälten.

Näringslivet representeras genom tjänstepersoner från organisationer som företräder, eller har som uppdrag 
att främja, näringslivsområdet. Detta för att förhindra att individuella intressen hos enskilda näringsidkare 
främjas.

Medlemmar skulle förslagsvis kunna vara: Borås Stad, Borås TME, Borås City, studieförbunden, arrangörs- 
organisationer och Högskolan i Borås.

Styrelsens åtaganden och ansvar
En central princip är att parterna som utgör styrelsen inte är där av egenintresse eller för sina medlemmars 
enskilda målstyrnings räkning, utan att ett gemensamt syfte och målbild formas för föreningen. 
Styrelseledamöternas uppgift är att lyfta perspektiv och frågeställningar utifrån sina respektive  
organisationers kompetensområden, men inte att genomdriva medlemmarnas externa målsättningar 
genom föreningen.

Rent formellt bär ledamöterna i styrelsen de skyldigheter som ingår i ett styrelseuppdrag som enskilda 
individer och är i juridisk mening inte representanter för sin moderorganisation. Denna princip aktualiseras 
i regel bara om en styrelseledamot skulle göra sig skyldig till direkta oegentligheter och brottslighet, eller 
om föreningen skuldsätts. Hanteringen av de ekonomiska flödena ska i största utsträckning förläggas till 
det underliggande Aktiebolaget (svb).

Styrelsens ansvar i driften av scenen
Styrelsen sammanträder regelbundet under etableringsfasen och håller sedan kontinuerliga möten för 
att se till att de nödvändiga resurserna finns för att driften ska kunna upprätthållas. Styrelsen formar vid 
behov direktiv till verksamheten och kommunicerar dem genom koordinatorerna eller VD för bolaget.
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Armlängds avstånd
Armlängds avstånd mellan politiken och innehållet på scenen är en central del av att 
skapa en livaktig livescen med hög legitimitet och kvalitet. Organisationsstrukturen 
behöver möjliggöra att verksamheten kan anpassa sig till innehållet och behoven i 
musiklivet. Förändringar och beslut kan ibland behöva tas snabbt och utifrån spets-
kompetens inom musikfältet. Organisationen behöver alltså förhålla sig både till en 
bred samverkan som främjar stabilitet och långsiktighet, men också en snabbfotad 
programläggning som arbetar utifrån musiklivets olika uttryck och publikarbete. 
Målsättningen är att successivt stärka musiklivets ansvar och inflytande över  
verksamheten.

Detta innebär att organisationens styrelse ska hålla armlängds avstånd till det innehåll 
som presenteras på scenen. Lag och ordning ska självklart efterföljas, men styrelsen 
ska inte bära ansvar eller ha inflytande över vad som visas på scenen. Styrelsens 
ansvar är att upprätthålla scenens struktur. Däremot kan styrelsen forma direktiv 
kring kvoterna av scenens användning vid behov, om det behövs för att stärka eller 
säkerställa musiklivets utveckling.

Att göra under etableringsfasen

Stadgar
Föreningens stadgar blir ett viktigt arbete att genomföra tillsammans 
med de medlemmar (juridiska personer) som bildar föreningen. 
Stadgarna behöver bland annat reglera in- och utträde ur föreningen, 
hur stadgarna kan uppdateras på ett hållbart vis och att egenintressen 
inte tar över det gemensamma syftet.

Även formerna för medlemskap och nominering till styrelsen behöver 
tydligt regleras i stadgarna.

Avsiktsförklaring
Verksamhetens inriktning och målsättning behöver tydligt formu-
leras i en avsiktsförklaring. Avsiktsförklaringen ska fungera som ett 
stöd för beslut i styrelsen och som stöd för programrådets arbete. 
Avsiktsförklaringens kärna ska vara en gemensam överenskommelse 
om att utveckla musiklivets förutsättningar. Här finns tidigare exempel 
på liknande arbete och avsiktsförklaringar från exempelvis Borås 
TME, Borås City med flera projekt inom Borås Stad att inspireras av.
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Förslag på drift av scenen
Driften av scenen sköts av det Aktiebolag (svb) som föreningen äger. Detta möjliggör att föreningen 
kan bedriva näringsverksamhet, men att eventuell vinst enbart kan gå tillbaka in i verksamheten och 
återinvesteras där.

Även Aktiebolaget behöver en styrelse, men den behöver inte vara lika omfattande som föreningens. 
Bolagets styrelse kan till exempel bestå av en av koordinatorerna tillsammans med en suppleant.

Koordinatorer
Scenens drift koordineras av två koordinatorstjänster (50% vardera), en för det unga musiklivet och 
en för det professionella musiklivet. De ansvarar för att driften och programläggningen ska fungera.  
De koordinerar information och kommunikation mellan föreningens styrelse, programrådet, arrangörer, 
restauratörer, personal, tekniker och stadens olika verksamheter.

Koordinatorernas roller är att jobba internt med platsens drift och utveckling men också externt för att 
engagera stadens musikliv och mobilisera de engagemang och intressen som finns kring scenen. De arbetar 
publikutvecklande i samverkan med arrangörer och stadens övriga verksamheter.

Koordinatorerna lyfter de olika målgruppernas och aktörernas perspektiv in till styrelsen och omvänt 
styrelsens direktiv till programrådet och verksamheten. Kunskaper om förvaltningsarbete, föreningsliv, 
politiskt styrda organisationer samt musiklivets förutsättningar och behov är viktiga egenskaper för 
koordinatorstjänsterna.

Koordinator för det professionella musiklivet
Koordinatorn lotsar aktörerna rätt i regelverk, stöd och resurser samt stärker kunskaperna om dessa i 
olika sammanhang. Har hand om platsens och scenens utveckling så att den följer branchstandard så 
att produktioner i olika storlek kan arbeta i Borås. Formar nätverk och samarbeten lokalt, nationellt och 
internationellt för att sprida kunskap om Borås som musikstad.

Koordinator för det unga musiklivet
Koordinatorn ansvarar för målgruppen unga och då särskilt unga arrangörer. Koordinatorn har i uppgift 
att stärka samverkan mellan föreningsliv- och studentliv, studieförbunden, öppen ungdomsverksamhet 
och kulturförvaltningens verksamheter såväl som regionala och delregionala resurser.

Inriktningen för koordinatorns arbete är populärmusik, men det är viktigt att komma ihåg att för  
ungdomskulturen knyter musiken samman en mängd andra uttryck och skapandeformer så som: grafik/
konst (till exempel skivomslag, affischer och scenutsmyckning), ljuddesign (så som film, filmmusik och 
datorspel) och dans (förknippat med flertalet musikstilar). Detta möjliggör att koordinatorn kan inspirera 
till breda samarbeten och aktiviteter som också kan förläggas på någon av stadens övriga mötesplatser 
eller verksamheter.
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Tekniker
Scenen bör ha en eller flera hustekniker som sköter om service, reparation och inventering av tekniken. 
Husteknikern har också i uppgift att arbeta på scenens arrangemang och vara behjälplig med kunskap 
om platsens tekniska specifikationer och förutsättningar vid uthyrningar och gästspel.

Programråd
Ett programråd säkerställer ett professionellt utformat scenprogram. Rådet har ett tydligt uppdrag att 
presentera bredd och kvalitet, men också att förhålla sig till de olika behov av scenytor som finns i staden. 
Genom programrådet och koordinatorerna finns det möjlighet att samverka med stadens övriga scener 
och arrangemang så att olika arrangemang och konserter hittar till rätt scen och samverkanspart.

Rådet behöver förhålla sig till det lokala musiklivets behov, publikintresset och utvecklingen av musik-
scenen ur ett regionalt, nationellt och internationellt perspektiv. Programmet behöver balanseras, så att 
både nystartade band, Kulturskolan, föreningslivet och studieförbunden såväl som bokningsbolag och 
lokala bolagsformer har möjlighet att presentera innehåll på scenen.
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Förslag för servering
Scenen har behov av servering och verksamheten behöver därför ett kök. Cafépersonal bemannar och 
ansvarar för kökets skötsel och inköp samt serverar enklare förtäring och fika under verksamhetstid.

En viktig del av konsertupplevelsen för den vuxna publiken är att det finns möjlighet till förtäring av 
mat och dryck, även med alkoholrättigheter. Under dagtid och för en ung publik finns behov av enklare 
förtäring och alkoholfri servering. Det finns förstås många sätt att lösa detta. Ett fint exempel är Musikens 
Hus i Göteborg som kan anpassa sin servering och då även känslan i lokalen till verksamhet för både 
barn, unga och vuxna.

Förslaget för hur serveringen bör organiseras i Borås är dock inspirerat av ett annat gott exempel:  
Skylten i Linköping. Här skiljs alkoholservering vid vuxenarrangemang från den dagliga caféverksam-
heten (som drivs i kommunal regi) genom att arrangören samverkar med en restauratör. Restauratören 
söker ett tillfälligt serveringstillstånd för lokalen och kan då servera mat och alkohol i samband med 
scenverksamheten.  

Det blir alltså upp till arrangören att antingen nyttja platsens egen personal för alkoholfria arrangemang, 
att välja en restauratör att samarbeta med för att kunna erbjuda alkoholhaltiga drycker eller att arrangören 
själv söker ett tillfälligt serveringstillstånd och då själv ansvarar för alkoholserveringen.

För Borås scen föreslås därför att:

•	 Scenen har en enklare caféservering under 
delar av dagen och kvällstid.

•	 Arrangör som önskar alkoholservering vid  
sitt arrangemang ansvarar för att samverka 
med valfri restauratör/näringsidkare som 
ansöker om ett tillfälligt serveringstillstånd 
för arrangemanget. Arrangörer kan även 
ansöka om ett eget (tillfälligt) serveringstill-
stånd om arrangörens organisation möjliggör 
den typen av personalbehov.

•	 Den som serverar alkohol ansvarar för att 
följa riktlinjerna i serveringstillståndet och 
för att tillsammans med arrangören sörja 
för att ordningsregler och riktlinjer som följer 
med serveringstillståndet upprätthålls.

(För att se för- och nackdelar med olika former av serveringstillstånd, se Bilaga 3, Serveringstillstånd).
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En levande verksamhet - möten kring scenen
Förslaget betonar vikten av att scenen är anpassad för och ska användas primärt för populärmusikens 
uttryck. Men det finns också möjlighet att samverka med andra kulturuttryck för att skapa både engagemang 
och publikflöden kring scenen.

En viktig princip är att sträva efter att verksamheten lever och skapar möten även 
mellan scenframträdandena. Populärmusiken är nattlevande och har sin självklara 
plats kvällstid. Men hur kan lokalerna nyttjas övriga tider på veckan och dygnet? 
Här finns goda möjligheter för samverkan med lokala, regional och internationella 
resurser som kan fylla verksamheten med innehåll och publik även övriga tider. 

Några exempel är:

DAGTID
Residensverksamhet. Lokalen kan möjliggöra regionala, nationella 
eller internationella residensprojekt som kan använda lokalen 
under dagtid för repetitioner eller communitybaserade projekt mot 
exempelvis skolor eller andra verksamheter. Residens är ett bra red-
skap för att utbyta kompetens och inspiration från andra städer och 
länder. Exempelvis arbetar Västra Götalandsregionen regelbundet 
med residensverksamhet för regionala aktörer, men det finns även 
möjligheter för nationella eller internationella samarbeten.

EFTERMIDDAG/KVÄLL
Fortbildning/kurs och workshopverksamhet i regi av kommunen, 
regionen, studieförbunden, föreningar eller privata initiativ. 
Lokalerna möjliggör workshopverksamhet kring exempelvis 
arrangörsutveckling, ljudteknik, scenuttryck, studio/produktionsyta 
och liknande scenrelaterade uttryck. Även populärmusikrelaterade 
uttryck så som exempelvis dans, ljussättning och körverksamhet 
skulle kunna ta plats, på de tider när ingen musikverksamhet är 
schemalagd. Lokalerna kan erbjudas kostnadsfritt för de aktörer som 
vill skapa verksamhet utan vinstintresse.

Repetition för teater, dans, musik och andra scenuttryck. Fria sällskap, band och föreningar uttrycker 
ofta behov av scenytor för repetition och föreställningar. Scenen skulle kunna erbjudas som en resurs 
under de tider som inte musikverksamheten använder lokalen, särskilt i början innan publikunderlag för 
fler veckodagar byggts upp, och innebär då ett stort stöd för fler kulturaktörer i staden.
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Förslag för ekonomi
Bilaga 5, Budgetunderlag, Scen för pop visar en uppskattning vilka kostnader som behöver tas hänsyn till i 
budgeten för en musikscen. Den uppskattade årliga kostnaden för verksamheten (som är högst schablonartad) 
är omkring 6,5 mkr. I den kostnaden ingår hyreskostnader, investeringar, grundläggande personal- 
kostnader samt ett överslag på löpande kostnader.

Budgetunderlaget är en uppskattning utifrån nuvarande förutsättningar. Budgeten för den långsiktiga 
driften behöver följas upp kontinuerligt i samband med till exempel val av lokal, personalomfattning  
och investeringar.

Drifts- och investeringskostnader
Kommunens roll i förhållande till scenen är att stå för kostnader för den grundläggande driften. Det som 
krävs och behöver finansieras är:

•	 Koordinatorer, tekniker och cafépersonal

•	 Lokal som är anpassad till verksamheten och är tillgänglighetsanpassad

•	 Relevant teknik för verksamheten

•	 Städ

•	 PR-funktion

Exakta kostnader för investeringar av detta slag går inte att redovisa förrän en faktiskt lokal har fastställts. 
Alla lokaler kräver olika anpassningar och därmed investeringar, beroende på vilka förutsättningar som 
finns på plats. Det kan exempelvis handla om ljudabsorbenter och tillgänglighetsanpassningar.

Intäkter
Uthyrning av scenen

•	 Scenen bör erbjuda subventionerad hyressättning för ideella arrangemang, eller vara en del av  
de resurser som erbjuds genom stadens kulturstöd/bidrag.

•	 Hyreskostnader för ”kommersiella” arrangemang beslutas utifrån arrangemangets ekonomi  
(till exempel i efterhand) för att säkerställa att en eventuell förlust inte drabbar arrangören.

•	 Rent kommersiella programpunkter (som förväntas gå med vinst med god marginal) bör  
betala hyra i paritet med övriga hyrscener i staden.

Medfinansiering, stöd och bidrag
Det finns flera olika möjligheter att söka medfinansiering. I Bilaga 5, Medfinansiering, stöd och bidrag 
listas exempel på regionala, delregionala och nationella stöd som är aktuella att söka gällande utveckling-  
och genomförande av projekt och arrangemang kopplade till populärmusikscenen i Borås. Det går att 
söka delregionala medel för projektledning och arbetsinsatser i projekt som syftar till att sätta Borås och 
Sjuhärad på kartan som kulturregion. Då scenen har både regional och nationell relevans finns en god 
grund för möjligheten att söka stöd i samverkan med olika organisationer. Det kan handla om att söka 
stöd för att skapa turnésamarbeten och på så sätt göra scenen till en resurs både nationellt, regionalt  
och delregionalt.
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Implementering av den nya arenan – metod
Att etablera en ny musikscen tar tid och innebär en stegvis process från initiativ till fullt aktiverad scen. 
För att uppnå målet är det viktigt att bygga vägen framåt i samverkan med de intressenter och målgrupper 
som berörs av platsen.

Det förberedande utredningsarbetet har visat att det finns en mängd intressenter som skulle gynnas av en 
gemensam mötesplats för musiken – och som också kan vara del i att etablera en sådan plats. (Se Bilaga 6,  
Intressenter för resonemang om intressenter och samverkansmöjligheter).

Borås som musik-, student-, och kulturstad omfattar ett stort antal intressenter med en stor mängd  
kunskaper och ambitioner. Men hur skapar vi samverkar i en ny fråga där vi inte samverkat förut? Ett förslag 
är att pröva oss fram – tillsammans och på lika villkor. Inom ramen för Överenskommelsen finns redan mycket 
kunskap om hur sådana processer ser ut och faciliteras. (https://www.boras.se/overenskommelsen maj 2023).

Inför att en kompletterande scen för populärmusik etableras i Borås är det viktigt att fortsätta 
arbetet som påbörjats i Aktivitetsplan 2021-2024:

•	 Utveckla resurser och samverkan som stärker och utvecklar befintliga arrangörer och musiker i 
det lokala populärmusiklivet.

•	 Utveckla mötesplatser och publikarbetet för populärmusiken tillsammans med arrangörer inom 
olika genrer och för olika målgrupper.

•	 Särskilt beakta ungas möjligheter att vara delaktiga i kulturlivet.

Det behöver utvecklas samverkansmodeller och strukturer som främjar ett kvalitativt och  
engagerande musikliv för stadens invånare och aktörer. Ett musikliv som:

•	 Främjar arrangörernas arbete att presentera en bredd av genrer som svarar upp till  
invånarnas intressen.

•	 Svarar upp till behovet av ett intressant och angeläget fritids- kultur- och nöjesutbud för  
målgrupperna studenter, unga och vuxna.

•	 Stärker ungas möjligheter att bli delaktiga i att forma framtidens musik- och kulturliv i Borås.

Resurser och metoder att uppnå detta är att:

•	 Stärka Borås musiklivs medverkan i regionala och nationella nätverk, genom exempelvis VG Live 
och Svensk Live.

•	 Etablera en arena/plats där samverkan mellan idéburna organisationer, näringslivet och offentliga 
verksamheter kan testas och utvecklas utifrån det gemensamma syftet att främja musiklivet.

•	 Anställa två koordinatorer som får uppdraget att samordna samverkan mellan olika aktörer i 
Borås utifrån perspektiven unga respektive det professionella musiklivet.

•	 Att främja mötesplatser för lokala band och deras publik i amatör- respektive semiprofessionella 
skikt av musiklivet.

•	 Stimulera till att bilda arrangörsförening(ar) i Borås som utvecklar relationen till sin publik och 
som sammantaget utgör ett brett och kvalitativt utbud.

https://www.boras.se/overenskommelsen
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Lokalresurs för samverkan
En utveckling mot en permanent musikscen behöver en plats att utgå ifrån, där verksamheten kan tillåtas 
växa exponentiellt utifrån intressenternas initiativ och behov. En gemensam plats - tillfällig eller permanent 
- för samverkan på musikområdet blir en nod där kreativitet, nya musikgenrer och nya nätverk kan växa.

Detta ökar möjligheterna att arbeta med publikutveckling och att stärka både musiklivet och ungas 
delaktighet och inflytande inför att en permanent scen etableras i Borås. Strukturer kan där utvecklas 
utifrån en medskapande princip, och ge Borås invånare och aktörer en försmak av den bredd av kreativitet, 
musikgenrer och gemenskap som den framtida scenen kan möjliggöra i Borås.

Arenan ska vara en plats där samverkansmodeller, publikutveckling och lokalens utformning kan formas 
med hög delaktighet och inflytande från de berörda målgrupperna i musiklivet: unga, amatörer och 
professionella. Detta främjar att mötesplatsen utvecklar en hög grad av legitimitet och kvalitet i relation 
till musiklivets och invånarnas behov.

Den plats som väljs ut för detta arbete bör vara så anpassningsbar som möjligt för att kunna formas i 
samverkan med de arrangörer, verksamheter och ungdomar som knyts till platsen.
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Publikutveckling
En central del i att bygga en scen är publikutveckling. En ny scen kommer inte omgående att få maximala 
publikflöden eller fullbelagda spelscheman. Scenen för populärmusik kommer att vara en resurs som 
stärker en mer långsiktigt utveckling av Borås musikliv. Att bygga upp publikflöden och skapa relationer 
till en scen tar tid. En stor del av den publik och de artister som scenen ska ta emot om 5-10 år finns idag  
i olika verksamheter: Grund- och gymnasieskolor, Kulturskolan, föreningslivet och studieförbunden.  
Hur kan dessa individer göras delaktiga i att forma framtidens scenupplevelser och publikflöden?

Lokal förankring
Det är av största vikt att scenen inte lanseras som ett färdigt koncept. Det behöver byggas i samarbete 
med lokala aktörer för att skapa en stark lokal förankring i Borås. Genom att involvera lokala arrangörer 
och artister, föreningar, näringsliv, studenter och unga kan man nå ut till en bredare publik och skapa 
engagemang för scenens utveckling.

Marknadsföring
Marknadsföringskanaler som sociala medier, nyhetsbrev, affischer och flyers är redskap att nå ut till de 
olika målgrupperna. Satsningar på annonser i tidningar, musikmagasin och andra musikplattformar 
är också centrala för att sprida kännedom om scenen och bygga scenens identitet. För att scenen ska kunna 
skapas och formas tillsammans med det lokala musiklivet och publiken behöver det finnas lättillgänglig 
information om hur man kan engagera sig, vem man kontaktar för att arrangera, vilka arrangemang som 
är på gång och hur man skaffar biljetter.
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Förslag på uppstartsplan för scenen, 2023-2025
Inför etableringen av en ny scen för populärmusik i Borås föreslås att aktivitetsplanen för 2024 förlängs 
och kompletteras med aktiviteter som förbereder de berörda parterna in i ett mer permanent samarbete. 
Aktiviteterna formas utifrån scenens tre faser: uppstart, etablering och långsiktig verksamhet. Även hösten 
2023 kan redan påbörjade processer involveras som en del av beredningen:

Hösten 2023

•	 Remissrunda med berörda (kommunala och (del-)regionala) förvaltningar och bolag, intressenter 
och samverkansparter.

•	 Påbörja utvecklingen av föreningen som ska ligga till grund för scenen genom att involvera  
Borås Stads förvaltningar och bolag, näringslivets och civilsamhällets organisationer. Exempelvis 
genom att söka samverkan med befintliga metoder så som Samhällsbyggnadsförvaltningens 
Projektstudio eller Fritids- och Folkhälsoförvaltningens metodkunskaper inom Överenskommelsen.

•	 Fortsatta arrangörsträffar för lokala arrangörer i samverkan med branschorganisationer så som 
VG Live.

•	 På Turné - nationell konferens med populärmusikfokus arrangeras i Borås den 6 oktober.  
(Se Bilaga 7, På Turné för mer information).

•	 Aktivitetsplanen för utveckling av populärmusikområdet bör inför verksamhetsåret 2024  
utvecklas och förlängas med en plan för implementering av scenen.

•	 Påbörja arbetet med att hitta en passande lokal för scenen, tillsammans med 
Lokalförsörjningsförvaltningen.

2024

•	 Arbeta vidare tillsammans med Lokalförsörjningsförvaltningen för att hitta en lokal för scenen.

•	 Etablera en lokalresurs (permanent eller temporär) som utgör noden för utvecklingen av samverkan 
inom musiklivet.

•	 Anställa två koordinatorer som får i uppdrag att facilitera dialogen med det unga respektive det 
professionella musiklivet för att påbörja processen mot att etablera ett programråd.

•	 Stärka samarbetet med lokalt och regionalt baserade arrangörer genom arrangörsträffar och nätverk, 
exempelvis i samverkan med VG Live.

•	 Etablera en samverkan för unga musiker och arrangörer mellan Borås Stads verksamheter (öppen 
ungdomsverksamhet, Kulturförvaltningen inklusive Kulturskolan med flera), Studieförbunden 
och civilsamhällets initiativ. Koordinatorn för det unga musiklivet får uppdraget tillsammans 
med berörda förvaltningar och verksamheter.

•	 Implementera det nya arrangörsstödet i samverkan med övriga insatser och utvärdera effekterna 
tillsammans med det lokala arrangörsnätverket.

2025

•	 Uppföljning av arbetet.
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Bilagor
Bilaga 1: Bakgrund – en tidslinje

2019: Musikutredning 2019
2019 utredde Kulturförvaltningen populärmusikfältet i Borås enligt uppdrag från Kulturnämnden. 
Utredningen visade brister i fältets förutsättningar, men också möjligheter för utveckling. En fråga som 
betonades av musiklivet var bristen på scener/mötesplatser för populärmusikens genrer.

Kulturförvaltningen fick därefter i uppdrag att ta fram en utvecklingsplan för populärmusikområdet för 
åren 2021-2024, vilket inkluderade att undersöka möjligheterna att utveckla en fysisk scen för populär-
musik i Borås.

2020: Aktivitetsplan 2021-2024
Aktivitetsplanen beskriver aktiviteter inom fyra fokusområden; musiklivets återväxt, professionella och 
ideella arrangörers förutsättningar, musiklivets förutsättningar att verka och utvecklas i Borås samt lokal, 
regional, nationell och internationell relevans.

2021: Förstudien Scen för populärmusik Borås
Kulturförvaltningen och Västra Götalandsregionen tog i samverkan fram förstudien Scen för populärmusik 
Borås (2022). Förstudien är framtagen i samverkan mellan Borås Stads kulturförvaltning och Västra 
Götalandsregionens förvaltning för kulturutveckling och är en del av aktivitetsplanen Utveckling av 
populärmusiken i Borås 2021-2024. I förstudien görs en fördjupad beskrivning av hur en scen för 
populärmusik skulle kunna ta plats i staden och vad den skulle kunna få för effekter lokalt i Borås 
samt regionalt och nationellt. Förstudien beskriver Borås möjligheter kring lokalisering, publikunderlag 
och samverkan för att stärka Borås som musikstad genom etableringen av en scen anpassad för populär- 
musikens genrer och uttryck.

2022: Två deluppdrag

I samband med att Kulturnämnden godkände förstudien fick Kulturförvaltningen två uppdrag:

•	 Ett förlängt uppdrag att presentera en möjlig organisations- och driftsform för en scen anpassad 
för populärmusikens villkor.

•	 Ett uppdrag att utreda ett nytt arrangörsstöd i syfte att stödja kulturarrangörer med andra  
organisationsformer än den ideella föreningen. (Uppdraget delrapporterades i december 2022 
och slutrapporteras i juni 2023).

Samtliga handlingar är samlade i ärendet Musikutredning 2019, förslag på uppdrag/Musikut-
veckling 2021-2024 (Dnr KUN 2018-00137 3.6.1.0). Mer information och dokumenten finns på  
(www.boras.se/pop)

http://www.boras.se/pop
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Bilaga 2: Olika organisationsformer för styrelsen

Ideell förening
En ideell förening är en vanlig företagsform inom kultursammanhang där en grupp personer med 
gemensamma intressen och mål går samman för att organisera och bedriva kulturaktiviteter. Föreningen 
har en styrelse och medlemmar som bidrar till syftet. Den ger deltagarna möjlighet att fokusera på att 
främja kulturutövning utan vinstintresse. En ideell förening kan inte bedriva näringsverksamhet som ger  
medlemmarna en ekonomisk vinst, men den kan bedriva verksamhet som återinvesteras i verksamhetens 
syften. En ideell förening kan välja att bedriva en del av sin verksamhet i bolagiserad form för att skilja 
affärsmässig verksamhet från den ideella.

Ekonomisk förening
En ekonomisk förening kan användas i kultursammanhang för att samarbeta och driva en gemensam 
verksamhet, såsom att producera och arrangera konserter, teaterföreställningar eller utställningar. 
Föreningen tar in medlemmar som har lika stor röst och delar på föreningens vinster. Det är en företagsform 
som ger kulturutövare en plattform att samarbeta på utan hög individuell risk. För en ekonomisk förening 
förutsätts att verksamheten ska främja medlemmarnas ekonomiska intressen och bedriva samhandel 
mellan föreningen och medlemmarna.

Centrumbolag
Ett centrumbolag ett företag som äger och förvaltar ett område i en stad, med syftet att skapa en samlad 
och enhetlig styrning av området samt att utveckla och förbättra det. Det består oftast av representanter 
från både offentlig och privat sektor och har olika ansvarsområden som inkluderar fastighetsförvaltning, 
infrastruktur, hållbara lösningar samt främjande av kulturella och kommersiella aktiviteter. Många  
centrumbolag har startat som ekonomiska föreningar, till exempel köpmannaföreningar, som sedan ju mer 
samverkan har utvecklats gått över till att bilda gemensamt bolag. Finansieringen sker vanligtvis genom 
medlemsavgifter från verksamheter och fastighetsägare som sedan kommunen matchar upp.

Aktiebolag (svb)
Ett aktiebolag med särskild vinstutdelningsbegränsning skiljer sig från vanliga aktiebolag genom att syftet 
är att det primära syftet är att vinsten återinvesteras i verksamheten. Företagsformen passar för verksamheter 
som tidigare drevs i offentlig regi och syftet är att privata aktörer ska kunna etablera sig inom dessa områden 
samtidigt som man tar hänsyn till samhällsnyttan och allmänhetens bästa.

Ett Aktiebolag (svb) behöver ha minst en revisor. (Bolagsverket.se)

Mer information om olika organisationsformer finns på Verksamt.se. (www.verksamt.se)

https://bolagsverket.se/foretag/aktiebolag/startaaktiebolag/aktiebolagmedvinstutdelningsbegransning.531.html
http://www.verksamt.se
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Bilaga 3: Serveringstillstånd

Tillfälligt serveringstillstånd

Fördel: Den enklaste lösningen för att uppnå flexibilitet. En restauratör kan ansöka för flera datum/
tillfällen på en gång (för närvarande upp till 10 tillfällen).

Nackdel: Restauratören behöver göra en ny ansökan vid nya datum, vilket blir dyrt för den enskilde 
aktören (för närvarande 7,5 tkr/ansökan). Ansökan innebär mycket administration för ett enskilt arrang-
emang. Om man söker flera tillfällen samtidigt blir avgiften dock som lägst 750 kronor per tillfälle. (7 
500 kronor/10 tillfällen).

Fast serveringstillstånd

Fördel: Ger en stabil servering och mindre administration.

Nackdel: Ger en statisk organisation som kräver upphandling av kommunen. Konkurrensfrågan behöver 
utredas och övriga restauratörer i staden utestängs från medverkan i verksamheten.

Fast serveringstillstånd som delas mellan flera aktörer

Fördel: Ger möjlighet för fler restauratörer att medverka i serveringen. Två eller flera aktörer kan ansöka 
om att få dela på en och samma serveringsyta. För detta krävs att varje aktör har ett eget serveringstillstånd, 
innebärande exempelvis att tillsynsavgift betalas av den enskilde tillståndshavaren utifrån dennes enskilda 
omsättning. Delad serveringsyta förutsätter vidare att varje tillståndshavare får en viss tid (vissa datum) 
tilldelad sig för servering.  Detta för att det ska vara tydligt vilken tillståndshavare som bär ansvaret enligt 
alkohollagen ett visst datum. En delad serveringsyta förutsätter också att varje tillståndshavare plockar 
med sig sina drycker som blir över efter serveringen, då andra drycker än just dem som omfattas av det 
aktuella tillståndet, inte får förvaras i lokalen. Det vill säga, krögare A har tillstånd att servera v. 17 och 
v. 19. Vecka 18 är det dock krögare B som har tillstånd att servera, och då får endast krögare B:s drycker 
förvaras i lokalen. Krögare A får alltså inte förvara sina drycker i lokalen under v. 18 i väntan på v. 19.

Nackdel: Ger en statisk lösning på så vis att aktörerna behöver dela upp tiderna emellan sig. Tillsynsavgift 
tillkommer som kostnad, för närvarande minst 5 tkr/år per sökande.

Första året: betalar man 15 000 kr i tillsynsavgift. Har beslut om nytt serveringstillstånd fattats efter den 
1 oktober debiteras halv tillsynsavgift för det året. 

År 2 och framåt: För de som har ett stadigvarande tillstånd till allmänheten består den årliga tillsyns-
avgiften av en fast del och en rörlig del. Den fasta avgiften är 5000 kr. Den rörliga delen baseras på den 
årliga omsättningen av försäljning av alkoholdrycker och alkoholdrycksliknande preparat inklusive moms 
föregående år. Om årsomsättningen är under 800 000 kr utgör den rörliga delen 3 % av omsättningen. 

Slutet sällskap

Fördel: Lätt att ansöka och att få tillstånd för.

Nackdel: Kräver slutet sällskap, det vill säga en i förväg bestämd grupp som ska nyttja platsen (exempelvis 
en förening). Alkoholen kan serveras till självkostnadspris, men inte säljas.
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Cateringtillstånd

Vid slutet sällskap kan en restauratör använda sig av ett så kallat cateringtillstånd och ”ta med” både mat 
och alkoholförsäljning till lokalen. 

Fördel: För cateringtillstånd behövs endast en anmälan till tillståndsenheten inför en servering. Det finns 
då inga krav på köket i anslutningen till scenen, uppvärmningsmöjligheter räcker. 

Nackdel: Cateringtillstånd beviljas enbart för slutna sällskap. 
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Bilaga 4: Budgetunderlag, Scen för pop

Hyreskostnad
Enligt kalkyl från LFF kan en uppskattad kostnad för hyra och investeringar för en centralt belägen 
fastighet vara omkring 2,4 mkr/år, beräknat på ett 10 års hyresavtal.

Teknikinvestering
En uppskattning enligt förstudien Scen för pop Borås för en komplett teknikpark för ljud och ljus är en 
initial en kostnad på 2 mkr. Beräknad livslängd för tekniken är ca 10-15 år och tillsammans med viss 
inredning blir avskrivningar per år omkring 350 tkr per år.

Personalkostnader
För verksamheten beräknas i första hand två koordinatorstjänster på halvtid samt en hustekniker och 
cafépersonal. Uppskattad kostnad på årsbasis är: 2,3 mkr

Driftskostnader
Driftskostnader för basala kostnader som sophämtning, städ, telefoni och liknande uppskattas till omkring 
1 mkr per år.

Produktionskostnader 
500 tkr per år

En sammanlagd, uppskattad kostnad per år är omkring 6,5 mkr per år.
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Bilaga 5: Medfinansiering, stöd och bidrag
För utveckling och genomförande av projekt och arrangemang kopplade till populärmusikscenen i Borås 
finns det flera olika möjligheter för verksamheten och dess samverkansparter att söka medfinansiering. 
Nedan listas exempel på regionala, delregionala och nationella stöd som är aktuella att söka.

Regionala bidrag – utvecklingsprojekt och verksamhetsstöd
Västra Götalandsregionen utlyser årligen kulturstöd i olika former som kan vara aktuella för organisationen 
att söka. De mest relevanta i detta sammanhang är stöd till utvecklingsprojekt samt verksamhetsstöd. 
För att beviljas dess stöd krävs en regional relevans som scenen i Borås har stor potential att uppfylla. 
Det kan handla om att skapa turnésamarbeten, göra scenen till en central resurs både nationellt, regionalt 
och delregionalt.

(Sök stöd kultur - Västra Götalandsregionen (vgregion.se))

Delregionala bidrag - Sjuhärad, en aktiv och nyskapande kulturregion
Inom Sjuhärads kommunalförbund finns det möjlighet att söka delregionala projektmedel. Dessa medel 
syftar till att stimulera Sjuhärads utveckling inom nio målområden där kulturen är ett av dem. Målet är 
att sätta Sjuhärad på kartan som en aktiv och nyskapande kulturregion samt till att vara en region som syns 
och engagerar. Här finns det möjligheter för organisationen kring scenen att söka medel för projektledning 
och arbetsinsatser i projekt som syftar till att sätta Sjuhärad på kartan som kulturregion.

(Projektmedel - Boråsregionen (borasregionen.se))

Kulturrådet - utveckla kulturlivet nationellt
Kulturrådet arbetar för att utveckla Sveriges kulturliv nationellt. Det finns verksamhetsbidrag till musik- 
arrangörer att söka och arrangörer och musiker kan söka bidrag till konsert- och samarbetsprojekt inom 
musikområdet.

(Sök bidrag - Kulturrådet (kulturradet.se))

Allmänna Arvsfonden – projekt som vänder sig till barn, ungdomar, äldre och/eller 
personer med funktionsnedsättning

Allmänna Arvsfonden har både stöd för lokal-utveckling samt projektstöd. Syftet med båda stöden är att 
utveckla organisationen inom ett område som den vanligtvis inte arbetar med. Här finns möjligheter för 
organisationen kring scenen att söka medel för att utveckla verksamheten efter etableringsfasen.

Sponsorer
Organisationen bör även undersöka möjligheten till att hitta sponsorer eller samverkan inom näringslivet 
för verksamheten.

https://www.vgregion.se/kultur/kulturstod/
https://borasregionen.se/projekt/projektmedel.html
https://www.kulturradet.se/sok-bidrag/?f=Musik
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Bilaga 6: Intressenter och samverkansparter
En scen för populärmusik i Borås är en viktig resurs för en person som vill ta klivet in i arrangörsrollen. 
Det första steget finns inom öppna ungdomsverksamheter, kulturskola och skola, men vad händer sen? 
Var kan unga och nya arrangörer arrangera?

Scenen fyller funktionen som en plats som är ”på riktigt”, en arena där idéer kan testas och förverkligas. 
Arrangörskap inkluderar kunskaper som är värdefulla att ta med sig in i många olika yrkesområden som 
berör evenemangsplanering, marknadsföring, produktion och teknik. I detta perspektiv blir scenen en 
näringsrik mylla för kompetens som behövs inom olika samhällsområden.

Unga arrangörer
En scen för populärmusik i Borås är en värdefull jordmån för unga arrangörer som vill utvecklas in i den 
professionella musikbranschen. Genom samarbeten med till exempel Svensk Live och ungdomssatsningen 
Indiego kan unga erbjudas utbildningar, workshops, mentorskap och nätverkande för att utveckla sina 
färdigheter och bygga upp sin kompetens. 

(Indiego - Svensk Live)

Ett annat inspirerande exempel är föreningen FAM (Friendship and Music) som är kopplad till scenen 
Plan B i Malmö. Föreningen drivs av unga volontärer som är intresserade av att sätta upp spelningar, 
boka band, arbeta med ljudteknik och PR. Tanken är att ge unga arrangörer seriösa uppgifter kopplade 
till scenarbete för att de på så sätt kan få in en fot i branschen och bli framtidens arrangörer. 

(Friendship and Music | Malmö | Facebook)

Högskolan i Borås / Studenter
En viktig lokal samverkanspart är Högskolan i Borås och Studentkåren. Studentstaden Borås är i behov 
av ett breddat utbud som är relevant även för denna stora målgrupp (unga).

Att främja studenternas eget arrangörskap kan göra stor skillnad för enskilda studenters upplevelse av 
staden under sin studietid, men också höja relevansen för utbudet när studenternas eget inflytande och 
kreativitet formar arrangemangen.

Ideella och professionella arrangörer
Både ideella och professionella arrangörer behöver möjlighet att få växa och expandera. Här blir en  
mellanstor scen för populärmusik en viktig resurs för att utveckla Borås musikliv och få branschen att 
både vilja komma till samt stanna kvar och utvecklas i Borås.

Publiken
Arrangören och själva artisten eller bandet har såklart en viktig funktion i att engagera sin publik. Olika 
typer av samarbeten fyller också en viktig funktion för att locka publiken till scenen. Samverkan med 
organisationer eller företag som riktar sig till samma målgrupp, till exempel musikklubbar, festivaler, 
kaféer, utbildningar, föreningar och företag skapar synlighet och synergier.

För att skapa intresse och engagemang för scenen behöver platsen erbjuda unika upplevelser. Möjligheten 
till delaktighet bakom kulisserna, att träffa artister samt tillgång till workshops och känslan av en hemvist 
är av stor betydelse. Här kommer det unga arrangörskapet in. Att själv få arrangera, att få tillgång till en 
mentor inom musikbranschen eller andra utvecklingsmöjligheter gör scenen till en nod för de som vill 
vara en del av Borås musikliv både som arrangör men också som en del av en publikgemenskap.

http://www.svensklive.se/indiego/
https://www.facebook.com/friendshipandmusic/
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Bilaga 7: På Turné
På Turné är en nationell satsning som genomförs i samverkan mellan Västra Götalandsregionen och 
VG Live. Syftet är att sprida kunskap om populärmusiken och dess förutsättningar runt om i Sverige.  
I oktober 2023 är Borås värdstad för satsningen, vilket sätter staden på kartan som musikstad och  
möjliggör samverkan mellan lokala, regionala och nationella aktörer. Projektet erbjuder ett heldagsprogram 
med aktuella frågor om musikbranschen och dess möjligheter kopplade till publik- och platsutveckling. 

Organisationsformen för På Turné innebär att Borås får samverka med aktörer på lokal, regional och 
nationell nivå. Satsningen sätter Borås på kartan som musikstad och organisationen kring projektet  
möjliggör nära samverkan med en eller flera lokala arrangörer, vilket är en möjlighet att pröva och etablera 
samverkansformer inför framtiden kopplade till musikscenen i Borås.



Postadress: 501 80 Borås  Tfn: 033-35 70 00  boras.se

B
or

ås
 S

ta
d

s 
Tr

yc
ke

ri


	Inledning
	Sammanfattning: Drift och organisation av en scen för populärmusik i Borås
	Mål och syfte
	Bakgrund
	Förslag på organisation
	Organisationsträd
	Organisationsform
	Organisationens styrelse
	Styrelsens åtaganden och ansvar
	Att göra under etableringsfasen


	Förslag på drift av scenen
	Koordinatorer
	Tekniker
	Programråd

	Förslag för servering
	En levande verksamhet - möten kring scenen
	Förslag för ekonomi
	Drifts- och investeringskostnader
	Intäkter

	Implementering av den nya arenan – metod
	Lokalresurs för samverkan
	Publikutveckling

	Förslag på uppstartsplan för scenen, 2023-2025
	Bilagor
	Bilaga 1: Bakgrund – en tidslinje
	Bilaga 2: Olika organisationsformer för styrelsen
	Bilaga 3: Serveringstillstånd
	Bilaga 4: Budgetunderlag, Scen för pop
	Bilaga 5: Medfinansiering, stöd och bidrag
	Bilaga 6: Intressenter och samverkansparter
	Bilaga 7: På Turné




